
4. 3. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Policie vyšetřuje šéfa rozvědky kvůli
nelegálním lustracím
Ministerstvo vnitra požádalo policii,
aby prověřila, zda se ředitel Bezpečnostní informační služby
(BIS) Jiří Růžek nepodílel na vydávání nelegálních lustračních
osvědčení. Má zjistit, jestli se Růžek a jeho čtyři kolegové z
předchozího pracoviště - Úřadu pro zahraniční styky a informace -
v letech 1991 a 1992 nedopustili trestného činu

Ministerstvo vnitra požádalo policii,
aby prověřila, zda se ředitel Bezpečnostní informační služby
(BIS) Jiří Růžek nepodílel na vydávání nelegálních lustračních
osvědčení. Má zjistit, jestli se Růžek a jeho čtyři kolegové z
předchozího pracoviště - Úřadu pro zahraniční styky a informace -
v letech 1991 a 1992 nedopustili trestného činu, uvádí dnešní
Hospodářské noviny (HN).
Podle deníku mezi podezřelými kromě Růžka figuruje i jeho
poradce a bývalý ředitel rozvědky Radovan Procházka. Růžek ani
Procházka nechtěli záležitost komentovat. K případu se nechtěl
vyjádřit ani ministr vnitra Stanislav Gross.
"Jde o podezření, zda se někteří tehdejší příslušníci policie
nepodíleli na vydání několika lustračních osvědčení v rozporu s
tehdejšími předpisy. Případ jsme předali státnímu zastupitelství
v Praze 1," řekl vedoucí zvláštního policejního útvaru Martin
Hádek.
Z neoficiálních informací podle HN vyplývá, že rozvědčíci v
uvedených letech pravděpodobně kryli několik agentů komunistické
Státní bezpečnosti (StB), které chtěli zřejmě využívat jako
zdroje informací. Agenti ale nebyli ve služebním poměru policie,
proto se na ně nevztahovaly takzvané lustrační výjimky, které
ministr vnitra, jemuž rozvědka podléhá, některým příslušníkům StB
uděloval. Pokud tedy šéfové bezpečnostních složek trvali na tom,
že dotyčného člověka chtěli mít dál ve svých službách, museli
zákon obejít, píší HN.
V polovině loňského roku vypukla jiná aféra s lustračními
osvědčeními. Gross tehdy oznámil, že byly neoprávněně vydány
stovky negativních lustračních potvrzení. Vnitro se pustilo do
kontroly 150.000 osvědčení, která souvisejí s komunistickou
vojenskou kontrarozvědkou. Prověrka odhalila, že federální
ministerstvo vnitra neoprávněně vydalo 114 negativních osvědčení
v letech 1991 a 1992 a tři v roce 1993.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz



